Capreolus antwortete darauf, dass dies richtig sei, soweit es um die mehreren Lebewesen gemeinsame Natur gehe (*natura communis, ut communis est*); nicht träfe dies zu, wenn beispielsweise ein Lebewesen als solches in seiner Natur, die allgemein sei, erkannt werde, aber ohne Rücksicht auf diese Allgemeinheit.³²⁰ Es gibt an diesem Punkt auffälligerweise keine Polemik.

Die Kontingenz der Dinge und Gottes Vorherwissen (I d. 38 q. 1)

Wie auch für Wodeham, war für Gregor von Rimini die Schlussfolgerung unhaltbar, dass nichts Kontingentes von der ersten Ursache hervorgehen könne. Dies sei offenkundig falsch, gegen die Philosophie und gegen die Theologie, weil dies die Freiheit des Menschen und damit dessen Verdienst und Schuld ebenso wie

forma, secundum suam rationem specialissimam, sit ad aliquid; et non ad transcendentia, quae abstrahunt ab absoluto et relativo, licet absolute quandoque significantur, ut ens, vel relative, ut bonum et verum.

317 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 373 (I d. 35 q. 2 a. 1 concl. 4): *Intellectus igitur divinus potest cognoscere singularia; non autem humanus.*

318 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 380 (I d. 35 q. 2 a. 1, ad arg. c. 4, arg. Gregorii, 1°): *Nam secundum veritatem, et secundum ipsum, quaelibet res extra est mere singularis, et per consequens primum cognitum ab intellectu est singulare.*

319 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 380 (I d. 35 q. 2 a. 1, arg. c. 4, arg. Gregorii, 2°).

320 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 391 (I d. 35 q. 2 a. 1, ad arg. c. 4, ad arg. Gregorii, 7°): *Dico quod universale contingit cognosci dupliciter. Uno modo, quia cognoscitur natura cui attribuitur universalitas, non cognita intentione universalis; ut puta, quia cognoscitur animal, ut animal, non considerando de ejus communitate vel universalitate; et sic talis cognitio non praesupponit cognitionem singularium, sed praecedat. Alio modo contingit cognosci universale, quia cognoscitur natura communis, ut communis est, sic quod non cognoscitur animal, ut animal, sed ut est animal commune multis; et ista cognitio praesupponit cognitionem plurium quibus est commune.*

die Freiheit Gottes in Frage stelle.³²¹ Johannes Capreolus wandte dagegen ein, dass der Begriff von Notwendigkeit bei Gregor zu stark gefasst sei; es gehe Thomas nur um die Aussage, dass eine Wirkung zwar ohne Mitwirkung der Zweitursache eintreten könne, nicht aber ohne Mitwirkung der Erstursache.³²²

Für Gregor war auch unmöglich, was Capreolus in einer weiteren Schlussfolgerung anführte³²³, dass Gott ein notwendiges Wissen um kontingente Geschehnisse der Zukunft habe. Nimmt man nach Gregor nämlich die Eigenschaft der Kontingenz ernst, d. h. dass eine Sache hervorgerufen werden könne oder auch nicht, dann wären seiner Ansicht nach im Voraus widersprüchliche Aussagen notwendig, was nicht sein konnte; außerdem geschähe dann alles aus Notwendigkeit.³²⁴

Wiederum setzte die Kritik des Johannes Capreolus am strengen Kontingenz- und Notwendigkeitsbegriff Gregors an: Zum einen beziehe sich Kontingenz auf die Möglichkeit einer Handlung, nicht auf die Handlung als solche in ihrer Dauer.³²⁵ Zum anderen müsse man eine absolute von einer relativen Notwendigkeit unterscheiden. Denn der Einwand Gregors, dass eine Aussage über eine kontingente Sache nicht absolut notwendig sein könne, sei durchaus mit der thomasischen Position vereinbar.³²⁶ Bei Thomas bedeute Notwendigkeit nur die notwendige Unveränderlichkeit einer Sache für den Moment, solange sie tatsächlich existiere. Aber die Sachebene und die Aussageebene, die immer mit dem wahrnehmenden Verstand verbunden sei, seien streng zu trennen.³²⁷ Deshalb gel-

321 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 443–444 (I d. 38 q. 1 a. 1, arg. c. 4, arg. Gregorii, 1°–3°).

322 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 447 (I d. 38 q. 1 a. 1, ad arg. c. 4, ad arg. Gregorii, 3°): *Et hoc est quod dicit quarta conclusio, quod effectus potest deficere ab ordine causae secundae, non autem ab ordine causae primae.*

323 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 450 (I d. 38 q. 1 a. 2, concl. 4): *Quarta conclusio est quod cognitio Dei de futuris contingentibus est infallibilis et certissima.*

324 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 455 (I d. 38 q. 1 a. 2, arg. c. 4, arg. Gregorii, 1°). Ebd. II, 459 (arg. c. 7, arg. Gregorii, 1°). Zur Diskussion der akzidentellen Notwendigkeit vergangener Dinge bei Gregor und Ailly vgl. R. GASKIN, Peter of Ailly and other Fourteenth-Century Thinkers on Divine Power and the Necessity of the Past, in: *Archiv für Geschichte der Philosophie* 79 (1997) 273–291. Zur weiteren Diskussion des Kontingenzbegriffs vgl. P. MASSIE, Saving Contingency: On Ockham's Objection to Duns Scotus, in: *Epoché* 8/2 (2004) 333–350.

325 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 467 (I d. 38 q. 1 a. 2, ad arg. c. 4, ad arg. Gregorii, 1°): *Unde illa descriptio loquitur solummodo de requisitis ad agendum, quae sunt dispositiones agentis ad agendum, vel passi ad patiendum; et non de mensura in qua fit actio.* Vgl. auch ebd. II, 468 (2°).

326 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 467 (I d. 38 q. 1 a. 2, ad arg. c. 4, ad arg. Gregorii, 1°): *Et hoc quidem concedo; nec sanctus Thomas oppositum vult.*

327 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 452 (I d. 38 q. 1 a. 2, concl. 7): *Aliter enim est de his quae attribuuntur rei secundum se, aliter de his quae attribuuntur ei secundum quod est cognita. Illa enim quae attribuuntur ei secundum se, conveniunt ei secundum modum suum;*

te trotz der thomasischen Einforderung der Notwendigkeit für die existierende Sache durchaus die Ansicht Gregors, dass es für entsprechende Aussagen über diese Sache keine absolute Notwendigkeit gebe. Diese relative Notwendigkeit galt dann nach Ansicht des Capreolus auch für Aussagen, die künftige kontingente Verhältnisse betrafen.³²⁸

Diese Schlussfolgerung war für Gregor jedoch unhaltbar, da verschiedene Vorstellungen vom göttlichen Wissen eine Übereinkunft nicht zuließen. Für Capreolus beruhte das Wissen Gottes darauf, dass Gott alle Dinge in ihrem Wesen bereits sah, während Gregor davon ausging, dass die Erkenntnis Gottes die tatsächliche Existenz des Einzeldings (*actu productus et creatus*) voraussetze.³²⁹ Diese Ansicht beruhte nach Capreolus auf einem fatalen Irrtum im Hinblick auf das Verständnis der Zeit. Denn die Zeiteinteilung in Vergangenheit, Gegenwart und Zukunft galt nach thomasischer Sicht nicht für Gott.³³⁰ Was für die Menschen als künftige, noch unentschiedene Handlungsmöglichkeit erschien, war bei Gott bereits präsent in der Form, in der sie – aus der Sicht der Menschen künftig – frei entschieden worden sein wird, also bereits in der dann auch für die Menschen entstehenden Notwendigkeit des bereits Geschehenen.³³¹

sed illa quae attribuuntur ei, vel quae consequuntur ipsam secundum quod est cognita, sunt secundum modum cognoscentis.

- 328 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 467 (I d. 38 q. 1 a. 2, ad arg. c. 4, ad arg. Gregorii, 1°): *Sed sanctus Thomas vult quod omne quod est, quando est, necessario est necessitate immutabilitatis, sic quod eo facto quo aliquid ponitur in A instanti, non potest desinere esse in A instanti, quamdiu durat A instans, nec mutari de existente in A in non existens in A. Et consimilis et non major necessitas est in hac propositione, Deus scit Antichristum esse futurum, scilicet necessitas immutabilitatis; quia non potest desinere esse vera, licet non sit necesse absolute ipsam esse veram.* Def. II, 452 (I d. 38 q. 1 a. 2, concl. 7): *Septima conclusio est quod propositio de futuro contingenti, quod futurum Deus scit, est uno modo necessaria, et alio modo non.*
- 329 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 453 (I d. 38 q. 1 a. 2 concl. 7): *Sed cognitum diceretur a Deo ut jam in sua essentia visum.* Für Gregor vgl. ebd. II, 459 (arg. c. 7, arg. Gregorii, 2°).
- 330 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 453 (I d. 38 q. 1 a. 2 concl. 7): *Non enim respectu divinae scientiae est futurum, quae in momento aeternitatis existens, ad omnia praesentialiter se habet ... Deceptio igitur accidit ex hoc quod tempus in quo loquimur coexistit aeternitati, vel etiam tempus praeteritum. Unde habitudo temporis praeteriti vel praesentis aeternitati attribuitur; quod omnino ei non competit.* Capreolus zitiert aus Thomas von Aquin, Summa contra Gentiles, cap. 67.
- 331 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones II, 453 (I d. 38 q. 1 a. 2 concl. 7): *Non est dicere hoc esse cognitum, quasi non existens, ut locum habeat quaestio qua queritur, An possit non esse; ... quia quod jam est, non potest, quantum ad illud instans, non esse.*